14/11/2018 Zimbra

https://webmail.hfa.mil.br/h/printmessage?id=4066&tz=America/Sao_Paulo 1/2

De : Microtécnia - William Gris
<william@microtecnica.com.br>

Assunto : ESCLARECIMENTO _ Dúvida Técnica _ SOL 20.XXX
Para : licitacao@hfa.mil.br

Zimbra batista@hfa.mil.br

ESCLARECIMENTO _ Dúvida Técnica _ SOL 20.XXX

Qua, 14 de nov de 2018 16:21
1 anexo

Ao

MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

Edital do Pregão Eletrônico nº 58/2018
Processo Administrativo Nº 60550.024137/2017-10

A MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº 01.590.728/0002-64, estabelecida no ST-SAA Quadra 01 Lote 995 – Bairro
Zona Industrial – CEP 70.632-100 – Brasília – DF, de acordo com a legislação vigente em
consonância com o edital supracitado vem, respeitosamente, à vossa presença,
apresentar este pedido de esclarecimentos, pelas razões a seguir:

No ANEXO I, ITEM 78, SCANNER SETORIAL pede o seguinte:
2.7.5.3. Possuir tecnologia de digitalização CCD (Charge Coupled Device) ou CIS (CMOS
Image Sensor)';
CIS significa Contact Image Sensor e não “CMOS Image Sensor” que é uma tecnologia
equivalente à CIS.
Para permitir a participação de mais concorrentes e consequentemente reduzir o custo de
aquisição, entendemos que serão aceitas as seguintes características:
2.7.5.3. Possuir tecnologia de digitalização CCD (Charge Coupled Device), CIS (Contact
Image Sensor) ou CMOS (complementary metal-oxide-semiconductor)
Nosso entendimento está correto?

Gratos desde já pela atenção, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de
qualquer dúvida.
Ficamos no aguardo de seu pronunciamento.
Gentileza responder para william@microtecnica.com.br
Telefone: (61) 3046-9858

mailto:william@microtecnica.com.br

14/11/2018 Zimbra

https://webmail.hfa.mil.br/h/printmessage?id=4066&tz=America/Sao_Paulo 2/2

http://microtecnica.com.br/vendas-governo.php